



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ
Av. Ministra Leonor Barreto Franco, 1632 - Aquidabã/SE CEP: 49790-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Município: Aquidabã					
Projeto: Área de Vivência - Academia da Saúde					
Área: 110,25m²					
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	QUANTID.	UNID.	PREÇO
1		SERVIÇOS PRELIMINARES			UNITÁRIO
					TOTAL
1.1	00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	9,00	m²	350,99
1.2	99059/SINAPI	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_10/2018	110,25	m²	42,58
Total do grupo					7.853,67
2		INFRAESTRUTURA			
2.1	93358/SINAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	3,96	m³	65,41
2.3	94964/SINAPI	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016(SAPATAS/VIGAS BALDRAMES)	3,88	m³	397,77
2.5	00072/ORSE	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	5,22	m³	29,60
2.6	10023/ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de primer para colagem de manta asfáltica (exclui a manta asfáltica) - vigas baldrame	15,35	m²	17,28
Total do grupo					2.222,13
3		SUPRAESTRUTURA			
3.1	94964/SINAPI	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016(SAPATAS/VIGAS SUPERIORES)	2,59	m³	397,77
Total do grupo					1.030,22
4		PAREDES E PAINÉIS			
4.1	00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	105,00	m²	39,63
Total do grupo					4.160,93
5		COBERTURA			
5.1	09903/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ peça 5 x 9 cm e ripa 5 x 1,5cm e ripoes	146,40	m²	96,57
5.2	00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	146,40	m²	39,02
5.3	04449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	138,72	m²	36,51
Total do grupo					24.915,56
6		VIDROS, ABERTURAS			
6.1	03541/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0,90 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	4,00	unid.	1.278,73
6.2	11941/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr/vidro 8mm fumê 150x120cm	2,00	unid.	323,08
6.3	11150/ORSE	Pedra granito verde ubatuba para portas janelas externas 17cm	7,80	m	463,10
6.6	93182/SINAPI	Vergas e contravergas em portas e janelas	0,20	m³	29,59
Total do grupo					9.379,21

7		REVESTIMENTOS, DECORATIVOS E PINTURA				
7.1		Revestimentos				
7.1.1	03310/ORSE	Chapisco interno e externo para reboco - preparo e aplicação	200,00	m²	5,74	1.147,93
7.1.2	03317/ORSE	Reboco - Massa Única 15mm - Argamassa Regular ci-ca-ar 1:2:8	200,00	m²	29,59	5.917,94
7.1.3	07593/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	112,00	m²	47,90	5.364,29
7.1.4	11180/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	108,00	m²	86,84	9.378,67
		Total do grupo				21.808,82
7.2		Pintura				
7.2.1	88485/SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. af_06/2014	105,00	m²	2,23	234,65
7.2.2	02283/ORSE	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	30,71	m²	15,05	462,04
7.2.3	08623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida, lixamento e retoques	42,13	m²	11,14	469,22
7.2.4	96135/SINAPI	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas e internas, duas demãos. af_05/2017	72,83	m²	19,81	1.442,61
7.2.5	02308/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	7,56	m²	19,44	146,98
		Total do grupo				2.755,49
8		PAVIMENTAÇÃO				
8.1		Pavimentação cozinha / depósito				
8.1.1	06320/ORSE	Lastro de concreto traço 1:3:5 (cimento - areia - pedra), espessura 5cm, preparo manual	28,47	m²	479,89	13.662,61
8.1.2	72961/SINAPI	Regularização de piso base para argamassa traço 1:3 e=2,00cm	28,47	m²	1,48	42,07
8.1.3	09677/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado c/ argamassa industrial ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	28,47	m²	62,37	1.775,58
		Total do grupo				15.480,26
8.2		Pavimentação Área de Vivência				
8.2.1	09032/ORSE	Fornecimento de pó de pedra compactado e=2,50cm	77,25	m³	109,69	8.473,41
8.2.2	10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	77,25	m²	40,54	3.132,01
		Total do grupo				11.605,42
9		INSTALAÇÃO ELÉTRICA				
9.1	00470/ORSE	Interruptor simples embutir - inclusive caixa 2x4"	6,00	pto	17,46	104,78
9.2	03398/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	11,00	pto	189,13	2.080,40
9.3	00561/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w, completa, incl.reator eletrônico e lampadas - Rev. 01	10,00	pto	95,72	957,18
9.4	84402/SINAPI	Quadro de distribuição de energia p/ 6 disjuntores termomagnéticos monopolares sem barramento, de embutir, em chapa metálica - fornecimento e instalação	1,00	unid.	68,69	68,69
9.5	09049/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 50 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	4,00	unid.	27,21	108,83
		Total do grupo				3.319,88

10		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
10.1	12290/ORSE	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	2,00	unid.	894,19	1.788,37
10.2	03659/ORSE	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	2,00	unid.	825,95	1.651,89
10.3	89986/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1/2", com acabamento e canopla cromados. fornecido e instalado em ramal de água. af_12/2014	2,00	unid.	76,04	152,09
10.4	10745/ORSE	Caixa de gordura 60x60	1,00	unid.	629,46	629,46
10.5	03233/ORSE	Caixa de passagem 60x60	1,00	unid.	389,04	389,04
10.6	01353/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido	4,00	unid.	151,27	605,08
10.7	01683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	2,00	unid.	75,73	151,45
10.8	01678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	2,00	unid.	76,01	152,01
10.9	01447/ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	2,00	unid.	465,30	930,60
10.10	01710/ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 20 pessoas (v=1410 litros)	2,00	unid.	825,53	1.651,06
10.11	01743/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 2,00 x 1,50 x 1,00 m	2,00	unid.	2.079,70	4.159,41
					Total do grupo	12.260,47
11		COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA				
11.1	02450/ORSE	Limpeza da obra	110,25	m²	1,51	166,95
11.2	12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	1,00	m²	322,40	322,40
11.3	03167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	1,00	m²	1.618,09	1.618,09
					Total do grupo	2.107,44
12		APARELHOS				
12.1		Maquina de biceps ou triceps apadef aplicação	1,00	unid.	5.121,21	5.121,21
12.2		Aparelho para abdominal duplo	1,00	unid.	2.080,42	2.080,42
12.3		Aparelho de peitoral duplo	1,00	unid.	3.520,58	3.520,58
12.4		Aparelho simulador de cavalgada duplo standart	1,00	unid.	3.160,00	3.160,00
12.5		Maquina remada sentada apadef aplicado	1,00	unid.	5.309,21	5.309,21
12.6		Maquina abdominal apadef	1,00	unid.	5.309,21	5.309,21
12.7		Aparelho simulador de caminhada duplo atandart	1,00	unid.	2.921,00	2.921,00
12.8		Aparelho press duplo standart	1,00	unid.	2.025,00	2.025,00
					Total do grupo	29.446,63
					TOTAL GERAL DA OBRA	148.346,14